
 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 787                  DE 28 DE JUNHO DE 2011. 
 

CONCESSIONÁRIA CEG. ACIDENTE/INCIDENTE – 
ESCAPAMENTO DE GÁS NA RUA RUY SCHIAVO, S/Nº. 
ESTAÇÃO DE ODORIZAÇÃO DE GÁS – PARADA 
SESSENTA – JAPERI/RJ. OCORRIDO NO DIA 19/09/10. 

 
O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
no Processo Regulatório n° E-12/020.372/2010, por u nanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1° - Aplicar à Concessionária CEG a penalidade  de advertência, com 
base na Cláusula 10ª do Contrato de Concessão, combinado com o art. 16, 
VIII, da Instrução Normativa nº 01/2007, por considerá-la responsável pelo 
incidente objeto do presente processo. 
 
Art. 2º - Determinar à Secretaria-Executiva, em conjunto com a Câmara Técnica de 
Energia, a lavratura do correspondente Auto de Infração, nos termos da Instrução 
Normativa AGENERSA/CD nº 01/2007. 
 
Art. 3º - Baixar o processo em diligência para determinar que a CAENE acompanhe 
uma inspeção e manutenção a ser realizada pela CEG, em uma das Estações de 
Odorização, com objetivo de analisar e, posteriormente, produzir um relatório e, 
sendo necessário, discutir a implementação de rotinas de inspeção mais eficazes 
para evitar incidentes de mesma natureza. 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2011. 
 

José Bismarck Vianna de Souza  
Conselheiro-Presidente 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

Moacyr Almeida Fonseca 
Conselheiro-Relator 

Roosevelt Brasil Fonseca 
Conselheiro 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 


























